АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПАХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
_________________________________________________________________________________
403033, Волгоградская обл. Городищенский  район  хутор  Красный Пахарь  ул.Новоселовская, 16  тел/факс 8-(84468)-4-57-30   e-mail:   AdmKrpa@mail.ru

                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№10

02.03.2020г.

Об утверждении муниципальной Программы
«Профилактика правонарушений
на территории Краснопахаревского сельского
поселения Городищенского муниципального
района Волгоградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; распоряжением главы администрации Краснопахаревского сельского поселения «О разработке муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы», в целях обеспечения общественной безопасности на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу «Профилактики правонарушений на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на информационных досках Краснопахаревского сельского поселения и в сети интернет по адресу www.adm-krpa.ru
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснопахаревского
сельского поселения                                                            И.В.Болучевская
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению
администрации Краснопахаревского
сельского поселения
№10 от 02.03.2020г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОПАХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ                         НА 2020-2022 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Профилактика правонарушений на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы»

	Наименование
муниципальной
 программы
	- Муниципальная  программа   «Профилактика правонарушений на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы (далее - Программа)

	Основание для   разработки
Программы
	- распоряжение администрации Краснопахаревского сельского поселения «О разработке муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы»

Координатор
программы

- Администрация Краснопахаревского сельского поселения

Основные
цели  программы

- профилактика правонарушений и обеспечение безопасности на территории Краснопахаревского сельского поселения

Задачи  Программы

- снижение  уровня   преступности  на территории Краснопахаревского сельского поселения;
 - воссоздание  системы  социальной  профилактики право нарушений,  направленной  прежде  всего  на активизацию  борьбы  с  пьянством, алкоголизмом, наркоманией;    распространением    ВИЧ,   СПИД- инфекции,   преступностью, безнадзорностью, беспризорностью  несовершеннолетних;
-незаконной миграцией;
- повышение эффективности  работы    по   предупреждению  и   профилактике   правонарушений,   совершаемых  на  улицах и в общественных местах;
 - выявление  и  устранение   причин  и  условий,  способствующих совершению правонарушений

	 Объемы и источники финансирования
	 Финансирования не требует

	 Ожидаемые конечные результаты
	 - повышение   доверия   населения   к органам внутренних дел,  общественным организациям, органам власти и органам местного самоуправления;
 - более    широкое    привлечение    граждан   к мероприятиям по охране общественного порядка;
 - оздоровление  обстановки  на  улицах и в  общественных местах;
- увеличение количества подростков  и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, привлекаемых для участия в профилактических мероприятиях;
 - улучшение качества  реагирования на заявления  граждан    о    преступлениях    и  правонарушениях,   а   также   предотвращения  и
раскрытия преступлений и иных правонарушений.

1. Характеристика  проблемы и обоснование целесообразности
и необходимости ее решения программными методами

Администрацией Краснопахаревского сельского поселения совместно с участковым уполномоченным, добровольной народной дружиной проводится определенная работа по повышению эффективности принимаемых мер в борьбе с преступностью, предупреждению правонарушений  и преступлений.
Совместными усилиями не допущено преступлений террористического характера, острых социальных конфликтов, межнациональных и межрелигиозных противостояний, распространения экстремистских настроений и иных событий чрезвычайного характера.
Необходимость подготовки целевой программы вызвана тем, что на территории Краснопахаревского сельского поселения в 2020 году совершались преступления различного характера.
В криминальную сферу и противоправные отношения вовлекается все большее количество населения, в том числе его наименее защищенные слои. Преступность «омолаживается», средний возраст лиц, совершивших преступления, снижается. Процесс снижения доходов населения приводит к распространению преступлений, связанных с браконьерством, грабежом и кражей, в том числе совершаемых молодежью.
Основной составляющей инфраструктуры поселения являются частные домовладения и объекты социального предназначения (ДК, тренажерный зал, школа, ФАПы, ОПС) .
Вопросы состояния антитеррористической защищенности требует повышенного внимания администрации Краснопахаревского сельского поселения, проведения соответствующих работы по недопущению на территории поселения диверсионно-террористических актов.
  Все это требует комплексного подхода и координации действий в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью с учетом накопленного опыта работы правоохранительных органов в новых социально-экономических условиях. Решение этих задач невозможно без широкого привлечения негосударственных структур, общественных объединений и граждан.

2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является снижение уровня преступности на территории Краснопахаревского сельского поселения.
Основные задачи Программы:
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; распространением ВИЧ, СПИД инфекции, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией;
- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;
- активизация участия и улучшение координации деятельности органов  местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

3. Сроки  реализации Программы
Сроки реализации Программы осуществляется в течение 2020 - 2022 годов.

4. Система программных мероприятий
Программа направлена на воссоздание целостной системы профилактики правонарушений, на координацию усилий всех субъектов профилактики в данном направлении, на достижение конкретных результатов в борьбе с преступностью на основе разработанных мероприятий.
Реализацию мероприятий Программы в рамках поставленных задач предлагается осуществлять по следующим направлениям:
- проведение мероприятий;
- трудоустройство несовершеннолетних состоящих на учете в КДН и ПДН;
- информационно-просветительная работа.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет ассигнований из бюджета Краснопахаревского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
С учетом возможностей бюджета Краснопахаревского сельского поселения объемы средств, направляемых на реализацию Программы, уточняются при разработке проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
Таким образом, Программа представляет собой вид муниципальной программы соответствующего уровня и принимается как нормативный правовой акт.

6. Организация управления Программой и контроль ее выполнения
    Общий контроль выполнения Программы осуществляется администрацией Краснопахаревского сельского поселения. Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

7. Нормативное обеспечение
Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации Программы не предусматриваются.

8. Ожидаемые результаты программных мероприятий
В результате исполнения мероприятий Программы ожидается:
- повышение доверия населения к правоохранительным структурам, органам законодательной и исполнительной власти, общественным организациям;
- более широкое привлечение граждан к мероприятиям по охране общественного порядка;
- обеспечение нормативно-правового регулирования вопросов профилактики правонарушений в соответствии с предусмотренным Программой перечнем нормативных актов;
- оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах,
- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;
- усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных мигрантов;
- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;
- улучшить качество реагирования на заявления и сообщения граждан о преступлениях и правонарушениях, а также предотвращения и раскрытия преступлений и иных правонарушений.

9. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы.
Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.
Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних группы риска занимающегося физической культурой и спортом.
Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат проведения мониторинга общественного мнения об отношении населения о работе органов местного самоуправления и органов внутренних дел.

10. Система организации контроля за исполнением Программы.

Контроль за реализацией программы осуществляется:
1) Главой Краснопахаревского сельского поселения - осуществление текущего контроля;
2) финансовый контроль не требуется.
Ответственные за реализацию мероприятий Программы администрации Краснопахаревского сельского поселения, организуют взаимодействие с администрацией района  по предоставлению ежеквартальной информации о ходе и результатах выполнения мероприятий Программы.

3

Приложение
к муниципальной  программе   «Профилактика правонарушений на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОПАХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020-2022 ГОДЫ»
	№
п/п
	Мероприятия
программы
	Сроки выполнения
	Финансовые затраты
(тыс. рублей)
	Источники финансирования
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	всего
	в том числе по
годам

	2020
	2021
	2022

	1. Профилактика правонарушений и преступлений среди
несовершеннолетних, работа с семьями

	1.1.
	Организовать проведение рейдов, «дней профилактики» с выездом по населенным пунктам по проверки условий проживания несовершеннолетниъх состоящих на учете
	Ежемесячно

	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения

	1.2
	Организация временного трудостройства несовершеннолетних  ввозрасте от 14 до 18 лет и молодежи до 30 лет
	Июнь-август

	-
	-
	-
	-
	Средства ТОСа
	ТОС «Краснопахаревский»

	1.3
	Развитие системы информирования несовершеннолетних и их родителей о возможности организации досуга
	в теч. всего года

	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения,
МКУ «Краснопахаревский культурный Центр»

	1.4
	Организация и проведение игровых, спортивных мероприятий для детей, подростков и молодежи
	Ежемесячно

	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	МКУ «Краснопахаревский культурный Центр»

	1.5
	Организация отдыха детей из социально незащинных слоев населения
	Июнь-август
2020
2021
2022
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения

	1.6
	Проведение цикла мероприятий в библиотеках по пропаганде правовых знаний (обзоры, выставки, беседы, и т.д.). Формирование гражданского патриотизма
	1 раз в квартал
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	МКУ «Краснопахаревский культурный Центр»

	1.7
	Проведение акций, семинаров, тренингов на тему здорового образа жизни
	1 раз в месяц
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	МКУ «Краснопахаревский культурный Центр»

	1.8.
	Проведение постоянных рейдов, патрулей добровольных народных дружин в поселении
	1 раз в неделю
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения,

	1.9
	Организация проведения совместных профилактических акций: проверки торговых точек на предмет незаконной реализации несовершеннолетним спиртных напитков, пива и табачных изделий, рейды по выявлению случаев вымогательства, по выявлению фактов жестокого обращения с детьми
	1 раз в квартал
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения,

	2. Мероприятия антитеррористической направлености

	2.1.
	Доводить информацию до населения о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового скопления
	1 раз в месяц
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения

	2.2
	Организация обеспечения общественного порядка при проведении культурных, спортивных и других поселковых мероприятий, - своевременное уведомление ОВД о проводимых мероприятиях;
	в теч. года
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения,

	3. Мероприятия по преодолению терроризма и экстремизма, а также минимизация

	3.1.
	Организация системного взаимодействия администрации и правоохранительных органов с национально-этническими и религиозными организациями по выработке единых политико-правовых подходов, практических форм межнациоональных отношений, развитие культуры общения, воспитание установок толерантного сознания
	1 раз в квартал
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения,

	3.2
	Проведений учений и тренировок антитеррористической направленности по соответствующим планам
	1 раз в квартал
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения,
МКУ «Краснопахаревский культурный Центр»

	3.3
	Обеспечение контроля за состоянием антитеррористической защищенности критических важных и потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей
	1 раз в месяц
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация поселения

	4. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции

	4.1
	Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства
	1 раз в квартал
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация

	5. Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы

	5.1
	Вести работу по осуществлению функции по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	В течении всего года
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	Администрация
поселения